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Of. nº 96/2017 - PPGEU 
ACP 

São Carlos, 10 de Novembro de 2017. 
 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MESTRADO EM 2018 
 
A Comissão de Seleção, após correção da prova escrita, considerando as opções de temas de pesquisa 
apresentadas pelos candidatos nas respectivas fichas de inscrições, informa abaixo a relação de candidatos 
APROVADOS na 1ª Chamada do Processo Seletivo de Ingresso no Mestrado PPGEU/UFSCar em 2018: 
 
 
 

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Ana Flávia de Roland Padilha Geoprocessamento Aplicado ao Planejamento e Gestão do Ambiente Urbano e Regional

Luis Fernando Moreira Leão Planejamento do meio físico urbano e suburbano associado à Cartografia Geológico-Geotécnico

Daniele Toyama Geotecnia em áreas urbanas e suburbanas, com foco em contaminação de água subterrânea e estudo de materiais Tecnogênicos

Natália de Souza Arruda Geotecnia em áreas urbanas e suburbanas, com foco em contaminação de água subterrânea e estudo de materiais Tecnogênicos

VAGO Geotecnia Ambiental

Felipe Facci Inguaggiato Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Felipe Pereira Honda Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Emilene Frazão Capoia Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Karen Tavares Zambrano Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Matheus Morais Minatel Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Ítalo Meireles Faria Análise de transiente hidráulico em linhas de recalque.

VAGO Urbanismo de Baixo Impacto com Manejo de Águas Pluviais (aspectos hidrológicos, qualitativos ou quantitativos, ambientais e sanitários)

Givanildo Ribeiro Possani Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos, com Ênfase em Coleta Seletiva e Ações de Recuperação de Materiais

Rony Felipe Marcelino Corrêa Plano de Segurança da Água (PSA) e Medidas Preventivas para o Abastecimento Urbano

Ana Beatriz Valim Suquisaqui Gestão e tecnologia aplicadas a resíduos sólidos

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Wilson Ferreira Chaves Filho Engenharia e Segurança de Tráfego

Rodolfo Augusto da Costa Engenharia e Segurança de Tráfego

Renato Saravy Diacópulos Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Wanessa Karoline Maciel Carvalho Cidades Inteligentes

Frederico Pedro Bom Cidades Inteligentes

Andrea Oliveira Queiroz Cidades Inteligentes

Bianca Sobrinho Bellei Ambiente Térmico Urbano

VAGO Ambiente Acústico Urbano

Luiz Fernando Kowalski Clima Urbano e Pavimentação

Djanny Klismara de Oliveira Sustentabilidade Urbana em Empreendimentos Habitacionais

VAGO Urbanismo de Baixo Impacto com Manejo de Águas Pluviais (Aspectos Paisagísticos e Urbanísticos)

Thais Borges Martins Rodrigues Produção e Política Habitacional

APROVADOS - 1ª CHAMADA / GEOTECNIA

APROVADOS - 1ª CHAMADA / SANEAMENTO

APROVADOS - 1ª CHAMADA / URBANISMO

APROVADOS - 1ª CHAMADA / TRANSPORTE

 
    
 
 
 
 

a) Os candidatos acima, estão convocados para a realização da Pré-Matrícula no período de 11 e 
12/12/2017. O não comparecimento configurará na reprova do candidato e preenchimento da 
respectiva vaga com candidatos da lista de espera; 

 
 

b) Os candidatos, cujos nomes, não componham a lista de Aprovados em 1ª chamada, e também não 
componham as listas de espera, não atenderam alguma(s) das condições de aprovação expressas 
no edital; 
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LISTA DE ESPERA 
(Considerando a 1ª Opção de tema de Pesquisa) 

 
 

 

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Artur Braz Lioni 1º

Diego Gustavo Soares 2º

Leonardo Ferreira Bernardes Planejamento do Meio Físico Urbano e Suburbano Associado à Cartografia Geológico-Geotécnico 1º

Letícia Bueno de Oliveira Rocha 1º

Joslaine Garcia dos Santos Dobelin 2º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Renan Alves Arroyo Análise de Transiente Hidráulico em Linhas de Recalque 1º

Luana Ribeiro da Silva 1º

Marina da Costa Ribeiro de Almeida 2º

Diego Leonardo Salvador 3º

Sansina Silla 4º

Amanda Fernandes da Silva 5º

Renan Coghi Rogeri 6º

Idalia Ribeiro Santana 7º

Wilson Antonio Nery Junior Plano de Segurança da Água (PSA) e Medidas Preventivas para o Abastecimento Urbano 1º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Marcus Vinícius Gomes de Lima 1º

Alceu Dal Bosco Junior 2º

Renan Favero 3º

Pedro Henrique Martins Moura 4º

Artur de Brito Sales 5º

Claudio Bellintane Junior 6º

Maria Paula Rosa Freato 7º

Fernanda Karoline Silva 8º

Roberta de Oliveira Pavão 9º

Morgana Mendes de Aguiar 10º

Lucas de Araujo Ortlieb 1º

Mateus de Assiz Pindanga 2º

Debora Sampaio Dias Martins Mansano 3º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Tatiane Borchers 1º

Caio Moura Vieira 2º

Aline Cristina Souza dos Santos 3º

Lina da Cunha Zaupa 4º

André Pimenta Mota 5º

Thais Firmino Cerveira 6º

Cynthia Akemi Anno Franco 7º

Adriana Gusson Tenani 8º

Raisa Almeida Cassiano 9º

Douglas Sadalla de Lira 10º

Thiago Pizzo Scatena 1º

Arildo Blefari de Almeida 2º
Produção e Política  Habitacional

Geoprocessamento Aplicado ao Planejamento e Gestão do Ambiente Urbano Regional

Tecnologias de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano, Regional e Ambiental

Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário

Planejamento da Mobilidade Urbana Integrada ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias

Engenharia e Segurança de Tráfego

Cidades Inteligentes

ESPERA - 1ª OPÇÃO / URBANISMO

ESPERA - 1ª OPÇÃO / SANEAMENTO
OR D EM  D E 

C LASSIF IC A ÇÃ O 

N O TEM A  D E 

PESQU ISA

ESPERA - 1ª OPÇÃO / GEOTECNIA
OR D EM  D E 

C LASSIF IC A ÇÃ O 

N O TEM A  D E 

PESQU ISA

ESPERA - 1ª OPÇÃO / TRANSPORTE
OR D EM  D E 

C LASSIF IC A ÇÃ O 

N O TEM A  D E 

PESQU ISA

OR D EM  D E 

C LASSIF IC A ÇÃ O 

N O TEM A  D E 

PESQU ISA
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LISTA DE ESPERA 
(Considerando a 2ª Opção de tema de Pesquisa) 

 
 
 
 

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Leonardo Ferreira Bernardes 1º

Letícia Bueno de Oliveira Rocha 2º

Joslaine Garcia dos Santos Dobelin 3º

Amanda Fernandes da Silva 1º

Marcus Vinícius Gomes de Lima 2º

Diego Gustavo Soares Planejamento do Meio Físico Urbano e Suburbano Associado à Cartografia  Geológico-Geotécnico 1º

Marina da Costa Ribeiro de Almeida Tecnologia de Geoinformação e Inteligência Espacial Aplicadas ao Planejamento Urbano Regional e Ambiental 1º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Luana Ribeiro da Silva Análise de Transiente Hidráulico em Linhas de Reca lque 1º

Idalia Ribeiro Santana Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos, com Ênfase em Coleta Seletiva e Ações de Recuperação de Materiais 1º

Wilson Antonio Nery Junior 1º

Renan Coghi Rogeri 2º

Lucas de Araujo Ortlieb 1º

Renan Alves Arroyo 2º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Artur Braz Lioni 1º

Debora Sampaio Dias Martins Mansano 2º

Douglas Sadalla de Lira 3º

Adriana Gusson Tenani 1º

Alceu Dal Bosco Junior 2º

Tatiane Borchers 3º

Pedro Henrique Martins Moura 4º

Artur de Brito Sales 5º

Claudio Bellintane Junior 6º

Maria Paula Rosa Freato 7º

Roberta de Oliveira Pavão 8º

CANDIDATO TEMA PESQUISA

Fernanda Karoline Silva 1º

Thiago Pizzo Scatena 2º

Renan Favero 3º

Diego Leonardo Salvador 4º

Mateus de Assiz Pindanga 5º

Sansina Silla Clima Urbano e Pavimentação 1º

Caio Moura Vieira 1º

Lina da Cunha Zaupa 2º

André Pimenta Mota 3º

Aline Cristina Souza dos Santos 1º

Thais Firmino Cerveira 2º

Cynthia Akemi Anno Franco 3º

Arildo Blefari de Almeida 4º

Morgana Mendes de Aguiar 5º

Cidades Inteligentes

Produção e Política Habitacional

Sustentabilidade Urbana em Empreendimentos Habitacionais

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO

Geoprocessamento Aplicado ao Planejamento e Gestão do Ambiente Urbano e Regional

Gestão e Tecnologia Aplicadas a Resíduos Sólidos

Gestão e Tecnologia de Sistemas de Abastecimento de Água  e de Esgotamento Sanitário

ESPERA - 2ª OPÇÃO / URBANISMO

ESPERA - 2ª OPÇÃO / TRANSPORTE

Engenharia e Segurança de Tráfego

Planejamento da Mobilidade Urbana Integrado ao Uso do Solo com Apoio das Geotecnologias

ESPERA - 2ª OPÇÃO / SANEAMENTO

ESPERA - 2ª OPÇÃO / GEOTECNIA

Geotecnia em Áreas Urbanas e Suburbanas, com Foco em Contaminação de Água Subterrânea e Estudo de Materiais Tecnogênicos

 
 
 
...................................................................................................................................................... 
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